Contraſiū tenet̄ theologi. 2°. ſuaz de ange-
lis q̄ p̄ſit̄ moueri motu locali ſic/
ceſſiuū cōtinuo & motu iproprie dico qui eſt ſalvs & p̄ſe-
ctio. Ad rōnes Aristo. dicit̄ q̄ ſim intētionē ei. bene p̄-
bat̄ q̄ q̄ mobile mouet̄ vna cā ſucessione eſt diſtantia
maior̄ ſpacij & alia magnitudine mobilis. mobilis. n. q̄ntitatis
maioris ſup̄ idē ſpaciuū tardi. p̄raſit̄ illud q̄ mobile mino-
ris q̄ntitatis ceteris parib̄: ita q̄ voluit̄ Aristo. hic q̄ vbi
ſucessio in motu fuerit ex pte mobilis idūſibile ſim hoc nō
p̄t̄ moueri & de iſto verū eſt q̄ tale dum mouet̄ partim
eſt in termino a quo & partis in termino ad que. Ad 2°
verū eſt q̄ q̄nto mobile eſt mai. tanto tardi. p̄transit vbi
ſuam̄ ſucessio ex pte mobilis. Idez dicit̄ ac. 3°. Ad 4° dī q̄ p̄tinuitas mor̄ indūſiblī eſt a p̄tinuitate ſpacij
ſup̄ qd̄ ſit & n̄ a p̄tinuitate mobilis: ſz imobil̄ q̄to bñ ē vez.
Sed hic ſunt difficultates: q̄ p̄tinuū eſt ſuſitum ex
indūſiblī ſi indūſiblī moueat̄: n̄z indūſiblī
ſeōmēſtrat ſe ſpacio. Dicit̄ q̄ non ſeq̄ ſic corpus
in quolibet instātū in quo mouet̄ eſt in alio: & in alio muta-
to eē. & tñ mor̄ nō cōponit̄ ex mutatis eē. Cilia difficultas
q̄ mor̄ eſt cōtinuū. iḡt̄ non recipit̄ in indūſiblī ſi ſi
impossible eſt q̄ indūſiblī coexistat̄ dūſiblī. Ad p̄m̄
dī qd̄ vez ē de p̄tinuū p̄manēt̄ q̄ nō recipit̄ ſi idūſiblī ſz
bñ ſucessiuū. Ad alia dī qd̄ ē falsuz. n̄z p̄m̄ motor q̄
eſt ſimpli idūſiblī coexistit̄ tēpi & alia ſtellectua corporis.
Ad ymaginātū q̄ ſic pūct̄ ſpere more ſup̄ planū per
ſuū motu ſat̄ linea ita initans ſuo modo fluens eāt tēps:
qd̄ tamē non eſt vez. Qd̄. 1°.

Arca ſeptimū libri querit̄ vtrum ad
ſciam ſit per ſe motus q̄ ſic: q̄:
c ſcientia habet latitudinez intensiuaz gradua-
leū ſim q̄ ſi potest partib̄lī ſuere acquiri. In
cōtrariū eſt hic Aristo. hic in textu.

In hac queſtione ſunt tria facienda. Primo po-
nent̄ aliqua diſtinctōes necelarī. Secundo
p̄babunt̄ p̄cluſiones. Tertio remouebunt̄ difficultates.
C Prima diſtinctio eſt q̄ mot̄ p̄t̄ capi dupli. ſ. large pro
ſuo ḡnē in cōf̄. ſ. p̄trāſiuitatē & ſic extēdit ſe ad ḡnātōne
& corruptionē ſic capiſt̄ Aristo. 3°. phicoꝝ. diſtinctē ſuū ſuū
q̄ ſi act̄ mobilis inq̄ntū mobilis. Alio mo accip̄ ſp̄e
ſ. pro motu ſucessivo cōtinuo nō interrupted̄ & ſic ſoluz eſt
inter contraria & in enti in actu ſicut generatio & corruptionē
ſimpliciter inter cōtradictoria & in ſujecto in p̄nra poten-
tia ut patet quinto phicoꝝ. Secundo eſt nota-
dum q̄ ſcientia capit̄ duplīciter aut p̄o quacūq̄ notitia

Ter. 2.16

vera & certa. alio modo soluz p notitia veri enidētis a pōti p
causaz adequata demōstrati. Tertius est ignorātia. s.
negationis que est pura priuatio scie & dispositiōis que est
error positiv⁹ prius scie hoc p pō posterioꝝ. Tertio no
tandum est qd̄ dīa est iter subiectū scie & obm. qm̄ subm̄ ē
de quo passio demōstrat vel ei⁹ inherētia. obm vero est
veritas & clusiōis. Itaz solū illud est obm qd̄ pprie scitur.
Quarto est notandum qd̄ mot⁹ est duplex. s. realis seu co
riput⁹ & intētionalis seu pfectiū vt p3. 2⁹ de aia. Quo
to est notandum qd̄ cā intrisēca successiōis in motu est latitu
do gradualis forme partibiliter acqſibilis. Unū est ad
uertēdū qd̄ duplē latitudinē pfectiōnali b3 forma abso
luta intētionalis & remissibilis vna qd̄ est passio ei⁹ insequēs
qdditatē ei⁹: & ita stat i athomo & in idemēbili & equaliter
ab oib⁹ indiuiduis pincipiis fm̄ quā est excessus extra spe
ciez & nō ifra spēm. Itaz vna albedo fm̄ ita nō est altera
pfectiō. s. qlibet albedo est b3 illā pfectiō quocūqz alio co
lore & fm̄ ita nō fit mot⁹. Aliā qm̄itatē pfectiōnali b3 que
insegit hecceit atē & fm̄ ita fit mot⁹ & est excessus ifra spēz
naz fm̄ hāc albedo vt. viij. est pfectiō albedine vt. vi. Lā
vero extrisēca est finitas agētis & diuersa applicatio agētis
ad passiū & p̄cietas vel resistētia mediū seu forme xtrarie
p̄xntis in subo. Iterū est notandum qd̄ scia capiē tripli. s.
abstractiue pro respectu ad obiectuz substractiue pro illo
absoluto de prima spē q̄litatis in quo fundat ille respect⁹
& p̄cetue pro toto illo aggregato. Ultimo est notandum
qd̄ cā interruptiōis mot⁹ est diuisiō agētis a cātōe forme.
His p̄missis omisiss etiā opiniom⁹ Socratis & be
racilitate megantū possibilitez scie in nobis vt p3
4⁹. metaphysice. At opinione plonis dicentes qd̄ bñ ptingit
aligd scire tñ nō de nouo & qd̄ nostrū scire est reminisci solū
affirmatiōis aias nras p̄cariā datore for̄marū plenas ha
bitib⁹ practicis & speculatiōis fili & morib⁹ & qd̄ in pnc⁹
ppter indispositionē corporis cui est vniua non pōt fm̄ illos
habit⁹ exire in actu: s. successiōne sic successive sensus a sen
sibilib⁹ imutat: vt ipse in plato expressit in quodaz libro
quē intitulauit menonē a quodaz suo discipulo sic nomina
to. quā qd̄z opinione Aristo. reprobat. 2⁹. ethicoꝝ. vbi p
bat qd̄ habit⁹ gnatur sine agggnat ex frequentatis actibus.
Et pō posterioꝝ in plogo qd̄ clusiō ante omnē demōstra
tionē & iductionē est aliquo modo scia & aliquo modo nō: qd̄
solū in potētia & nō in actu qd̄ p̄ demōstrationē & iductio
nem fit scita in actu. Sit p̄ma pcelo qd̄ ad sciaꝝ captā pro
respectu ad obiectū nō est per se mot⁹ p3 qm̄ ad relationē
nō ē p̄ se mot⁹ ex. 5⁹. b⁹. vt p3 dextro & sinistro i coluna.
Scđa scđo qd̄ ad scientiā acceptaz pro habitu absoluto
nō est per se motus: p3 qd̄ talis acquirit in nobis per actuū
p̄siderandi p̄missas in modo & in figura: sed tales act⁹ nō
sunt alteratio neqz mot⁹ quoniā sunt p̄manētes. Tertia
cōcluſio qd̄ ad scientiā actualē & habitualez acceptam pro
toto aggregato ex absoluto & respectu nō est per se mot⁹:
tum qd̄ ad p̄es eius non est per se mot⁹ vt patuit: tum qd̄
scientiā sic accepta magis acquirit per quietē qd̄ per motu.
Qd̄ probat Aristo. triplici exemplo. s. de ebrio infirmo &
puero qui pppter turbationē motuū nō possunt vti sciētia
aut de nouo addiscere: s. magis vniū aut de nouo acqui
runt pppter quietationē a morib⁹ corporib⁹ & pppter rep̄e
sionē passionuz sensualiū. ad qd̄ maxime iuvat virtus mo
ralis & singulariter castitas. vt dicit hic p̄metator vnde in
quit Aristo. in hoc loco qd̄ sedēdo & quiescendo supple ab
huiusmodi opib⁹ pndens voluptuosis aia sit. Iste tres
clusiōnes cu suis p̄bationib⁹ sunt ipsi⁹ Aristo. Quarta
clusiō qd̄ ad scientiā est alteratio & motus per se capiendo
motuz large: p3 quoniā actus illatiōis sine illatiōis inel
lectus quo intellect⁹ demōstrat v̄l̄ inducit per se terminati
per se ad noritū p̄clusiōnē. Quinta clusiō ad scientiā
est aliqua alteratio p̄ accidēs p3 quoniā omnis nostra no
titia oriz b3 ex sensatis ex. 3⁹. de aia. & inde sensi & tensato
sensatio autē est aliqua alteratio vel paliō. 2⁹. de aia. que
terminat̄ īmediate ad actuz sentiendi & non ad scientiāz.
Sexta pcelo qd̄ scia acqſita p̄ p̄mū actuū demōstrandū
si eadez demōstratio multoqz resteret ūcēdit & habitat:

pz qm̄ tūc experimur nos s̄m illaz facili⁹ p̄mpt⁹ exp̄
diti⁹ ac delectabili⁹ opari q̄ sunt signa habit⁹. 2º. ethicor⁹.
¶ Intelligendū tñ q̄ Aristo. locutus est hic s̄m opinione
alioꝝ vt hic dicit p̄metator⁹ et exponēt.
Sequitur nūc remouere difficultates. quarn⁹
corrup̄i. dī q̄ de actuali nō est difficultas in nobis vt pz de
dormiente ac in vigiliā. nō enīz geometria semp̄ acti geo-
metrico cogitat s̄z de habituali est difficultas. Et dī q̄ non
q̄ oīs forma p̄manē exiſt̄s in subo in corruptibili nō p̄t
corrup̄i: nisi aut ppter aduentū p̄trari aut ppter defectuꝝ
p̄seruātis. nō p̄mū q̄ habit⁹ ignorātia dispositionis p̄ce-
dens sc̄iētā cōp̄at̄ cū sc̄iētā post acq̄sita cuꝝ ignorātia dis-
positionis habitualis sit habit⁹ qui dī difficulti remonet: vt pz
in p̄dicamēto q̄litas ex diffinitione habit⁹. ¶ Neq; a cō-
fervante corrup̄i: q̄ semp̄ ibi est p̄senta intellect⁹ agentis
et obiecti noti. Sed tūc est difficultas vnde puenit obliuio.
¶ Dicit q̄ puenit ex defectu fantasmati⁹ que corrup̄unt
ex defectu potētē oīanice sine qbus er ordine parentiaz
pro statu isto nō p̄tingit itell. gere sine fantasma vnde ut pz. 3º.
de anima. ¶ Alia difficultas a quo sc̄ia p̄ncipali caſatur.
Dicit q̄ ab intellectu agēt q̄ est cā v̄lis. termini atī igre-
dientes demonstrationē sunt cā p̄ticularis et eoz moticia.
¶ Alia difficultas an habit⁹ sc̄ientificus sit cā actua respectu
actus subsequētis. Dicit q̄ sic q̄ post habitū acq̄stū expe-
rīmū nos facili⁹ p̄mpt⁹ delectabili⁹ et expediti⁹ operari
que sunt p̄ditiones habit⁹. 2º. ethicor⁹. Nam intellect⁹ pos-
sibilis est de se sūme disposit⁹ ad recipiendū omnē bitum
sc̄ientificū et actuꝝ in quē inclinat tanq; in suā v̄ltimā p̄ficiō
nem et finē: vt pz p̄ metaphysice i p̄ncipio oīs hoīes nā. i.
appetitu nāli si nō deliberatio ſcire desiderat̄ t species
obiecti et habit⁹ cōcurrunt ad determinadū in diſta intel-
lectus agentis ad determinatū intelligere p̄duēdo. Sz tunc
est alia difficultas qm̄ si habit⁹ cōcurrat effectiue ad p̄dūcē-
dūm actuꝝ tūc in essentiali ordinatis erit circulatio. Nam act⁹
ordine essentiali p̄cedit habitū quoniam ex illis gnātū vt dī
ctum est ex. 2º. ethicor⁹. seq̄ et q̄ oīs act⁹ ſequētēs habitū
semp̄ differūt sp̄ ab actib⁹ antecedētib⁹ habituz qm̄ in illis
p̄currit habit⁹ effectiue qui est cā act⁹ p̄ticularis et equoca.
Dicit q̄ aci⁹ ſcedentes habitū nō ſunt caſa habit⁹ s̄z ſunt
q̄i dno effec⁹ eēntialī ordinati ad eandē cām: ita q̄ potē-
tia et obiectū p̄. p̄currit ad causandū actuꝝ. 2º. ad habituz:
et poſtead ſequētēs act⁹ cōcurrat habit⁹ cū potētia. Et cū
dicitur q̄ habitus generatur ex frequētatis actib⁹. Dicit
q̄ ly ex dicit ſoluz ordinē et imp̄ortat tantuꝝ q̄ntum ly poſt
ſicut dicimus ex aurora fit dies ioc̄t post aurorā fit dies.
¶ Ad secundū dicitur ab aliquibus q̄ actus ſcedentes ha-
bituz habitus et actus ſequētēs habituz nō obſtant q̄ ſunt
de eodem obiecto formali adequare. tamē formaliter et
realiter diſtinguitur: nam habitus remanet corruptis actib⁹
et est vt actus primus et opatio vt ſecundus. 2º. de anima
et actus ſcedentes et ſequētēs habituz diſferunt ppter va-
rietatem viuū caſarū efficiens et equiſtē in ſecundis
actibus. ¶ Alij vero dicunt q̄ iſti actus nō diſferunt ſpe-
cie: quia habitus licet ſit caſa per ſe actuꝝ ſubsequētū
non tamē ſit caſa neceſſaria et essentialiter ordinata quo-
niam idēz actus cuꝝ aliquo conatu ſine habitu ab eadem
potentia poſſent p̄duci et intēiores ceteris parib⁹. ¶ Alia
difficultas vnde eſt diſtinctio ſcientiaz. Dicitur qd̄ eſt ex
diuersitate ſubiectoz formaliz et adequatoz de quibus
ſunt vt patet. 2º. 7. 3º. de anima. Secantur enim ſcientie
quēadmodū et res de quib⁹ ſunt et actus et habitus per
obiecta diſtinguiunt etiā per differentias ſuas aut me-
dia aut ſim diuersitatē modorum considerandi vt patet
p̄ posterioroz. 4. 2º. pliſicor⁹ aut ppter diuersitatez eſſen-
tialez ſuppoſitoroz vnde in homine et in angelo ſc̄ientia de
triangulo per idez medium omnino diſferunt ſpecie ſicut
viſio coloris et r̄maginatio aut intellectus eiusdem ratione
potentiarum diſferunt ita in homine et in angelo et in deo
ratione diuersitatis eſſentialia ſuppoſitoroz. ¶ Lorrelarie cō-
cedit a theologis poſitorib⁹ hūi⁹ opiniois q̄ cōp̄rehēſori
in p̄ma ſp̄ dñiū nō p̄t eē cōq; viſio eēntialī aut hūi⁹ de